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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo trật tự,  

an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 

Kính gửi: Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

Thực hiện Kế hoạch số 673/KH-ĐGS ngày 30/10/2023 của Đoàn Giám 

sát (ĐGS) thành lập theo Nghị Quyết số 838/NQ-UBTVQH15 ngày 02/08/2023 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Kế hoạch thực hiện giám sát chuyên đề 

“Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ 

năm 2009 đến năm 2023”; trên cơ sở kết quả triển khai thực hiện của các cơ 

quan, đơn vị và tình hình thực tiễn của địa phương, Uỷ ban nhân dân tỉnh Ninh 

Bình trân trọng báo cáo kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về 

đảm bảo trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 trên địa bàn 

tỉnh Ninh Bình, cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

 1. Khái quát về đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh  

Tỉnh Ninh Bình nằm ở phía Nam đồng bằng Bắc Bộ, tiếp giáp với 04 tỉnh, 

gồm: Hà Nam, Nam Định, Hòa Bình và Thanh Hóa. Diện tích tự nhiên 

1.420.763km2 với dân số trên 01 triệu người; được chia thành 08 đơn vị hành 

chính, gồm 02 thành phố và 06 huyện. Ninh Bình nằm ở vị trí cửa ngõ giao 

thông, nối liền vùng kinh tế trọng điểm phía Bắc với các tỉnh miền Trung; cửa 

ngõ giao lưu kinh tế vùng đồng bằng, kinh tế biển và ven biển với các tỉnh Tây 

Bắc, thuận lợi trong việc phát triển hệ thống giao thông công cộng (đường bộ, 

đường thủy, đường sắt...). 

Về đường bộ, trên địa bàn tỉnh có 02 đoạn tuyến đường cao tốc đi qua 

(đoạn Cao Bồ - Mai Sơn và Mai Sơn - Quốc lộ 45) với chiều dài 24,48km; 08 

tuyến quốc lộ đi qua (gồm: QL.1, QL.1 đoạn tránh TP.Ninh Bình, QL.10, 

QL.12B, QL.21B, QL.38B, QL.45 và đường nối QL.1 với Cảng Ninh Phúc) với 

tổng chiều dài 232,115km; Hệ thống đường địa phương phân bố rộng khắp trên 

địa bàn tỉnh với 19 tuyến đường tỉnh chiều dài 259,5km; đường huyện có tổng 

chiều dài khoảng 234km; đường đô thị có tổng chiều dài khoảng 624km, hệ 

thống đường xã, đường giao thông nông thôn, đường nội đồng dài trên 4.000km.  
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Về đường thủy nội địa, trên địa bàn tỉnh có 02 luồng đường thủy nội địa 

quốc gia (sông Đáy, sông Yên Mô) với chiều dài 104km; 14 luồng đường thủy 

nội địa địa phương với tổng chiều dài 190,4km.  

Về đường sắt, tuyến đường sắt Bắc - Nam đoạn qua tỉnh Ninh Bình có 

chiều dài 21,6 km (từ km113+400 - km135+000) với 01 ga hành khách và 03 ga 

hàng hóa thuộc Thành phố Ninh Bình, Thành phố Tam Điệp và huyện Hoa Lư; 

ngoài ra còn có 2 tuyến đường sắt chuyên dùng (nhánh rẽ vào Nhà máy phân lân 

Ninh Bình) nối với đường sắt quốc gia tại Km120+520, có tổng chiều dài 2,072 

km và tuyến đường sắt chuyên dụng nối với cảng Ninh Bình dài khoảng 2,0km. 

Ngoài ra, tỉnh Ninh Bình có khoảng 18km đường biển và đang nghiên cứu thành 

lập, xây dựng hệ thống cảng biển khu vực đảo Cồn Nổi. 

Tỉnh Ninh Bình là địa phương có nhiều khu, điểm du lịch nổi tiếng (như 

Khu du lịch sinh thái Tràng An, Khu di tích lịch sử Cố đô Hoa Lư; Khu du lịch 

Tam Cốc - Bích Động; Vườn quốc gia Cúc Phương...) hàng năm thu hút hàng 

triệu lượt du khách trong và ngoài nước đến tham quan, du lịch. Do đó, mật độ 

lưu lượng người và phương tiện lưu thông trên các tuyến đường trên địa bàn tỉnh 

là rất lớn, nhất là trong các dịp nghỉ Lễ, Tết, mùa lễ hội hàng năm. Những năm 

vừa qua, hệ thống đường giao thông trên địa bàn tỉnh đã được Trung ương và địa 

phương đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, sửa chữa phục vụ có hiệu quả nhu cầu 

đi lại của nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

 2. Về thời gian thống kê, báo cáo  

- Về lĩnh vực đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ: Từ ngày 

01/7/2009 đến hết ngày 31/12/2023; 

- Về lĩnh vực đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường sắt: Từ ngày 

01/7/2019 đến hết ngày 31/12/2023; 

- Về lĩnh vực đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa: Từ 

ngày 01/01/2015 đến hết ngày 31/12/2023; 

- Về lĩnh vực bảo an toàn hàng không dân dụng và hàng hải: Trên địa bàn 

tỉnh Ninh Bình hiện không có sân bay, cảng biển. 

 3. Tác động, ảnh hưởng của việc thực hiện chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về đảm bảo TTATGT đến công tác quản lý nhà nước, phát triển 

kinh tế - xã hội của đất nước 

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông, kiên trì xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật, ứng xử văn minh khi tham 

gia giao thông; Kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí, cơ bản đã hạn 

chế ùn tắc giao thông; 

- Thay đổi tư duy, nhận thức, phương pháp thực hiện trong lãnh đạo, quản 

lý, điều hành và tổ chức thực hiện của các ngành, các cấp chính quyền địa 

phương trong công tác bảo đảm TTATGT. 
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Phần thứ hai 

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT  

VỀ BẢO ĐẢM TRẬT TỰ, AN TOÀN GIAO THÔNG 

 

I. KÉT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP 

LUẬT VỀ BẢO ĐẢM TTATGT 

A. Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo trật tự, an 

toàn giao thông đường bộ (từ ngày 01/7/2009 đến hết ngày 31/12/2023) 

1. Ưu điểm 

1.1. Ưu điểm nổi bật về kết quả bảo đảm TTATGT đường bộ 

Việc triển khai các chính sách, pháp luật và bảo đảm TTATGT từ năm 

2009 đến nay đã mang lại nhiều kết quả tích cực, tình hình TTATGT trên địa 

bàn tỉnh luôn được giữ ổn định, thống kê tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh liên 

tục giảm trên cả 03 tiêu chí số vụ tai nạn, số người chết và số người bị thương. 

Giai đoạn từ ngày 01/7/2009 đến hết ngày 31/12/2023, trên địa bàn tỉnh đã xảy 

ra 2.725 vụ TNGT đường bộ, làm chết 997 người, bị thương 2.107 người. 

Công tác đầu tư xây dựng mới các công trình giao thông và quản lý, bảo 

trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ luôn được các cấp, các ngành quan tâm, 

chú trọng, đảm bảo giao thông thông suốt, phục vụ nhu cầu đi lại thuận tiện, an 

toàn của nhân nhân.  

Công tác giải tỏa hành lang an toàn đường bộ cũng được UBND tỉnh và 

chính quyền các địa phương quan tâm, chú trọng. Các hành vi vi phạm, lấn 

chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ đã được các lực lượng 

chức năng xử lý kịp thời, hạn chế tối đa tình trạng tái vi phạm, tái lấn chiếm, ảnh 

hưởng đến TTATGT đường bộ. 

Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái từng bước được thắt 

chặt, việc cấp, đổi giấy phép lái xe, đăng ký xe, giấy chứng nhận kiểm định an 

toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường phương tiện giao thông cơ giới đường bộ đã 

được các cơ quan quan tâm, chú trọng thực hiện, phục vụ tốt nhu cầu của nhân 

dân. 

1.2. Ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về 

bảo đảm TTATGT 

Giai đoạn 2009-2023, Sở Giao thông vận tải đã tham mưu cho UBND 

tỉnh ban hành 18 văn bản quy phạm pháp luật về công tác đảm bảo TTATGT 

đường bộ. Ngoài ra, hàng năm Sở Giao thông vận tải và các cơ quan có liên 

quan đã xây dựng, tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành nhiều chương 

trình hành động, kế hoạch về đảm bảo TTAGT đường bộ như:  
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- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành: Chương trình hành 

động số 13-CTr/TU ngày 05/12/2012 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-

CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, 

đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Kế hoạch số 134-

KH/TU ngày 07/8/2023 về triển khai thực hiện chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới và nhiều văn bản đôn đốc, 

nhắc nhở thực hiện các chương trình hành động, kế hoạch nêu trên; 

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 

29/3/2013 về việc thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 01/3/2013 của Chính 

phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chị thị số 18-CT/TW ngày 

04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 

02/10/2023 về phát động phong trào toàn dân cung cấp thông tin, hình ảnh phản 

ánh vi phạm về TTATGT trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 

06/9/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 

09/6/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/3/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo TTATGT đường bộ trong tình 

hình mới; Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 23/5/2022 về đảm bảo TTATGT 

và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2022-2025... 

- Căn cứ các Chương trình hành động, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

các sở, ngành, địa phương đã bàn hành kế hoạch triển khai thực hiện của cơ 

quan, đơn vị, đảm bảo triển khai nghiêm túc, có hiệu quả công tác đảm bảo 

TTATGT theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. 

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm 

TTATGT đường bộ 

- Ban An toàn giao thông tỉnh đã phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn 

thể, các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, cụ thể:  

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan duy trì tổ chức tuyên truyền 

trực quan về ATGT thông qua pa nô, khẩu hiệu trên các tuyến giao thông và địa 

bàn trọng điểm;  

+ Duy trì tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô gắn loa kết hợp kiểm 

tra về ATGT trên các tuyến giao thông, tại các bến đò ngang và đò du lịch;  

+ Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện phát sóng các 

Thông điệp ATGT trên sóng truyền hình;  
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+ Phối hợp với Báo Ninh Bình đăng tải các tin, bài để tuyên truyền ATGT 

trong cộng đồng;  

+ Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, chi nhánh Honda tại Ninh Bình tổ 

chức chương trình đối thoại nông dân với trật tự ATGT, hướng dẫn lái xe an 

toàn và trao mũ bảo hiểm cho hội viên nông dân;  

+ Phối hợp với Công đoàn viên chức tỉnh tổ chức tuyên truyền ATGT cho 

lái xe của các cơ quan, đơn vị thuộc khối cơ quan tỉnh;  

+ Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tổ chức tập huấn sơ cấp cứu cho nạn 

nhân tai nạn giao thông;  

+ Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tổ chức diễn đàn tuyên truyền về 

ATGT và trao mũ bảo hiểm cho người tham gia giao thông;  

+ Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền giáo dục ATGT cho 

học sinh dịp đầu năm học mới;  

+ Phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức chương trình “Ngày hội văn hóa giao 

thông” và trao mũ bảo hiểm cho thanh thiếu nhi... 

- Công an tỉnh đã phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức 

chính trị - xã hội thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật:  

+ Hàng năm tổ chức Hội nghị “Cảnh sát giao thông lắng nghe ý kiến của 

nhân dân”;  

+ Phối hợp với các cơ quan báo chí xây dựng 916 phóng sự, 2.108 tin, bài 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; căng treo10.917 băng 

rôn, 610 áp phích, trên 115.000 tờ rơi....;  

+ Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình duy trì 

có hiệu quả chuyên mục “An toàn giao thông và bình yên cuộc sống”; thông 

điệp tuyên truyền về ATGT; nêu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên 

tiến và phê phán các hành vi vi phạm...;  

+ Phối hợp với Tỉnh đoàn huy động thanh niên tình nguyện phối hợp với 

lực lượng Công an tham gia hướng dẫn, điều khiển giao thông tại các ngã ba, 

ngã tư, đường ngang đường sắt; phối hợp với các nhà trường xây dựng, duy trì 

hoạt động hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”; xây dựng “Đoạn 

đường thanh niên tự quản an toàn giao thông”; tiếp tục đưa cuộc vận động 

“Thanh niên với văn hóa giao thông” đi vào đời sống, sinh hoạt của đoàn viên; 

+ Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh 

vận tải chấp hành quy định về bảo đảm TTATGT, không chở hàng quá tải, tự 

giác tháo dỡ cơi nới kích thước thành, thùng xe.... 
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- Sở Giao thông vận tải thường xuyên lồng ghép công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT đường bộ trong các hoạt 

động thường xuyên của Sở: 

+ Tuyên truyền ATGT đến người dân và đội ngũ lái xe thông qua công tác 

kiểm tra xử lý các vi phạm về ATGT trên các tuyến giao thông và tại các mỏ, 

cảng, bến xe.  

+ Triển khai tổ chức các hội nghị tuyên truyền ATGT tại các cơ sở đào 

tạo sát hạch lái xe.  

+ Tuyên truyền, hướng dẫn các Nghị định số 86/2014/NĐ-CP, số 

10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 quy định về kinh doanh và điều kiện kinh 

doanh vận tải bằng xe ô tô và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định 

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.  

+ Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị vận tải, bến xe thực hiện 

nghiêm các quy định về vận tải hiện hành.  

+ Tuyên truyền cho các chủ phương tiện chấp hành nghiêm việc đăng ký, 

đăng kiểm phương tiện thủy nội địa. 

- Các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo duy trì công tác tuyên truyền 

ATGT trên hệ thống Đài truyền thanh 2 cấp, tuyên truyền trực quan bằng băng 

rôn, khẩu hiệu trên các tuyến giao thông và các hình thức khác phù hợp. Trung 

tâm thành phố Ninh Bình duy trì 6 cụm loa phát thanh để tuyên truyền ATGT tại 

các nút giao thông trọng điểm.   

1.4. Đăng ký, cấp, thu hồi biển số phương tiện giao thông đường bộ; cấp 

thu hồi giấy chứng nhận chất lượng, an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường của 

phương tiện giao thông đường bộ; quy định cụ thể điều kiện, phạm vi hoạt động 

của xe thô sơ tại địa phương: 

- Công tác đăng ký, cấp, thu hồi biển số phương tiện giao thông đường bộ: 

+ Thực hiện cấp đăng ký mới 464.678 xe mô tô, 49.790 xe ô tô;  

+ Thu hồi hiển số 32.814 xe mô tô, 19.560 xe ô tô; 

- Công tác cấp thu hồi giấy chứng nhận chất lượng, an toàn kỹ thuật và 

bảo vệ môi trường của phương tiện giao thông đường bộ: 

+ Thực hiện cấp 446.823 Giấy chứng nhận chất lượng, an toàn kỹ thuật và 

bảo vệ môi trường của phương tiện giao thông đường bộ thông thường và 1.790 

phương tiện trong Công an nhân dân; 

+ Thu hồi: 01 Giấy chứng nhậnchất lượng, an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi 

trường của phương tiện giao thông đường bộ. 
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- Quy định cụ thể điều kiện, phạm vi hoạt động của xe thô sơ tại địa 

phương: Đã được quy định tại Điều 3 và Điều 4 Quyết định số 39/2009/QĐ-

UBND ngày 24/9/2009 của UBND tỉnh về ban hành điều kiện, phạm vi hoạt 

động của xe thô sơ trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

1.5. Quản lý đào tạo, sát hạch lái xe; cấp, đổi, thu hồi giấy phép lái xe, 

chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giao thông đường bộ 

a) Công tác cấp mới, cấp đổi GPLX: 550.471 GPLX, trong đó: 

- Cấp mới: 309.361 Giấy phép, gồm: 

+ Giấy phép lái xe mô tô (A1 + A2): 184.866 Giấy phép (trong đó có 28 

GPLX trong Công an nhân dân); 

+ Giấy phép lái xe Ô tô: 124.6118 Giấy phép (trong đó có 95 GPLX trong 

Công an nhân dân). 

- Cấp đổi: 241.110 Giấy phép, gồm:  

+ Giấy phép lái xe (A1 + A2): 120.206 Giấy phép; 

+ Giấy phép lái xe Ô tô: 120.904 Giấy phép. 

b) Công tác cấp chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giao thông 

đường bộ: thực hiện cấp 1157 chứng chỉ.  

1.6. Quản lý về TTATGT đường bộ trong hoạt động vận tải và dịch vụ hỗ 

trợ vận tải  

Sở Giao thông vận tải đã ban hành 04 Quyết định đình chỉ khai thác 41 

giờ nốt tuyến vận tải hành khách cố định liên tỉnh, thu hồi 29 giấy phép kinh 

doanh vận tải do vi phạm các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh 

vận tải bằng xe ô tô và thu hồi 1.253 phù hiệu phương tiện kinh doanh vận tải vi 

phạm tốc độ theo quy định. 

1.7. Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật về TTATGT 

đường bộ; điều tra, giải quyết tai nạn giao thông, xử lý “điểm đen, điểm tiềm ẩn 

tai nạn giao thông” đường bộ; khắc phục ùn tắc giao thông đường bộ; tổ chức 

cứu hộ giao thông đường bộ 

- Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật về TTATGT 

đường bộ: 

+ Công an tỉnh đã tổ chức nhiều đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm 

theo chuyên đề; tổng kiểm soát, xử lý vi phạm của người điều khiển phương tiện 

trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn; tổng kiểm soát 

xử lý vi phạm xe khách, xe tải container và xe mô tô. Từ ngày 01/7/2009 đến hết 

ngày 31/12/2023 lực lượng Cảnh sát giao thông toàn tỉnh đã kiểm tra, xử lý 

576.667 trường hợp vi phạm, thu ngân sách trên 624 tỷ đồng; 
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+ Thanh tra Sở Giao thông vận tải thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử 

lý các vi phạm về TTATGT theo thẩm quyền. Giai đoạn 2009-2023 đã phát hiện 

và xử lý trên 6.200 trường hợp, thu ngân sách trên 14 tỷ đồng; 

- Điều tra, giải quyết tai nạn giao thông, xử lý “điểm đen, điểm tiềm ẩn tai 

nạn giao thông” đường bộ:  

+ Căn cứ đề nghị của Công an tỉnh và chính quyền địa phương, Sở Giao 

thông vận tải đã báo cáo UBND tỉnh phê duyệt Đề án xử lý khắc phục các vị trí 

điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Ninh Bình 

tại Quyết định số 969/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 với 09 điểm đen và 33 điểm 

tiềm ẩn tai nạn giao thông đường bộ. 

+ Trong công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, Sở 

Giao thông vận tải thường xuyên rà soát, bổ sung hệ thống an toàn giao thông, 

khắc phục các tồn tại bất hợp lý có nguy cơ mất an toàn giao thông trên các 

tuyến quốc lộ, đường tỉnh được giao quản lý; hỗ trợ sửa chữa nền, mặt đường 

một số tuyến đường địa phương khác để đảm bảo an toàn giao thông. 

- Công tác khắc phục ùn tắc giao thông đường bộ 

Thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ tăng 

cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 

2019 – 2021, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 

18/4/2019 về bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trên 

địa bàn tinh Ninh Bình giai đoạn 2019-2021. Sở Giao thông vận tải và các cơ 

quan, đơn vị, địa phương đã ban hành các công văn, kế hoạch nhằm triển khai có 

hiệu quả công tác bảo đảm trật tự ATGT và chống ùn tắc giao thông đối với 

ngành, lĩnh vực, địa phương mình, cụ thể: Kế hoạch số 380/KH-CAT-PC08 

ngày 14/5/2019 của Công an tỉnh; Kế hoạch số 925/KH-SGTVT ngày 

03/5/20219 của Sở Giao thông vận tải, Kế hoạch số 57/KH-SGTVT ngày 

25/5/2019 của UBND huyện Hoa Lư, Công văn số 416/UBND-KTHT ngày 

08/5/2019 của UBND huyện Yên Khánh... 

Đến nay, trên địa bàn tỉnh không tồn tại điểm ùn tắc thường xuyên. Trong 

các dịp lễ hội đầu năm, tết Nguyên đán, các ngày lễ lớn của dân tộc, lực lượng 

cảnh sát giao thông đã chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông vận tải, các 

đơn vị quản lý đường bộ xây dựng phương án phân luồng, phòng ngừa và giải 

tỏa ùn tắc giao thông trên các tuyến đường trọng điểm và các khu, điểm du lịch, 

các địa điểm tổ chức lễ hội, khu vui chơi, giải trí tập trung đông người. 

- Công tác tổ chức cứu hộ, cứu nạn giao giao thông 
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+ Ngành Y tế đã chỉ đạo các bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn toàn tỉnh 

thường xuyên duy trì hoạt động, bố trí đầu tư trang thiết bị phương tiện kỹ thuật 

và đội ngũ y, bác sĩ có chuyên môn sâu thường xuyên ứng trực tham gia ứng cứu 

nạn nhân tai nạn giao thông, đồng thời triển khai các trạm cấp cứu trên tuyến 

quốc lộ trọng điểm thuộc địa bàn tỉnh, bao gồm: Quốc lộ 1 có Bệnh viện đa khoa 

huyện Gia Viễn, Hoa Lư, Tam Điệp, thành phố Ninh Bình, bệnh viện đa khoa 

tỉnh, bệnh viện 5 quân khu III; Quốc lộ 10 có Bệnh viện đa khoa huyện Yên 

Khánh, Kim Sơn, trung tâm y tế thành phố Ninh Bình; Quốc lộ 12B có Bệnh 

viện đa khoa huyện Nho Quan, Tam Điệp, Yên Mô, Kim Sơn. 

+ Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã vận động các tình nguyện viên và người dân 

xây dựng được một số điểm sơ cấp cứu trên địa bàn tỉnh thuộc các huyện Nho 

Quan, Hoa Lư, Tam Điệp, Kim Sơn để hỗ trợ cấp cứu ban đầu đối với người 

tham gia giao thông khi gặp sự cố trên đường. 

1.8. Công tác phối hợp các bộ, ngành, địa phương về bảo đảm TTATGT 

đường bộ: 

Căn cứ chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải, Cục Đường bộ Việt 

Nam, Sở Giao thông vận tải đã tham mưu cho UBND tỉnh và tổ chức thực hiện 

các nội dung có liên quan đến công tác đảm bảo TTATGT đường bộ trên các 

tuyến Quốc lộ nói riêng và các tuyến đường bộ trên địa bàn tỉnh nói chung. 

2. Hạn chế, bất cập  

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT đường 

bộ đã được các ngành chức năng quan tâm thực hiện thường xuyên, liên tục tuy 

nhiên ý thức của một bộ phận người điểu khiển phương tiện giao thông đường 

bộ vẫn chưa cao, không tự giác chấp hành khi vắng lực lượng chức năng, tiềm 

ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông. Tình trạng phương tiện hết niên hạn sử 

dụng, tự ý thay đổi kết cấu, hình dáng, kích thước của xe không đúng thiết kế 

của nhà sản xuất vẫn còn, nhất là tình trạng cơi nới thành thùng xe, chở quá tải 

trọng cho phép tham gia giao thông. Hạ tầng đường bộ thời gian vừa qua đã 

được quan tâm, đầu tư xây dựng nhiều tuyến đường mới, tuy nhiên, công tác 

quản lý, bảo trì chưa được các địa phương quan tâm, chú trọng (trừ các tuyến 

đường quốc lộ, đường tỉnh); nhiều tuyến được đầu tư xây dựng từ lâu, đã xuất 

hiện hư hỏng, hệ thống báo hiệu đường bộ xuống cấp, không đồng bộ, không 

đảm bảo các quy định hiện hành, ảnh hưởng đến nhu cầu đi lại của nhân dân. 

3. Nguyên nhân, trách nhiệm 

- Ý thức chấp hành các quy định về TTATGT của người tham gia giao 

thông chưa cao, chưa hình thành được thói quen tuân thủ các quy tắc giao thông 

an toàn. 
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- Kinh phí hàng năm dành cho công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ còn hạn chế, dẫn đến một số tuyến đường bị xuống cấp 

không được sửa chữa triệt để, ảnh hưởng đến giao thông đi lại. 

4. Kiến nghị 

- Ưu tiên bố trí kinh phí thực hiện công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh; bổ sung, tăng cường các trang thiết bị, 

máy móc chuyên dùng phục vụ công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý 

kịp thời các vi phạm; 

- Đối với lực lượng bảo đảm TTATGT: Nâng cao tinh thần trách nhiệm 

trong thi hành công vụ, đảm bảo thực hiện theo phương châm “không có vùng 

cấm, không có ngoại lệ”, phục vụ tốt nhu cầu đi lại thuận tiện, an toàn của nhân 

dân. 

- Đối với người tham gia giao thông: Nâng cao ý thức tự giác chấp hành 

các quy định về đảm bảo TTATGT. 

B. Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo trật tự, an 

toàn giao thông đường sắt (từ ngày 01/01/2019 đến hết ngày 31/12/2023) 

1. Ưu điểm 

1.1. Kết quả bảo đảm TTATGT đường sắt giai đoạn từ năm 2019 đến hết 

năm 2023 

Tuyến đường sắt Bắc - Nam đoạn qua địa phận tỉnh Ninh Bình có chiều 

dài ngắn nhưng có nhiều đường ngang, lối đi tự mở. Giai đoạn 2019-2023, Sở 

Giao thông vận tải và UBND các huyện, thành phố có đường sắt đi qua đã phối 

hợp với Cục Đường sắt và các đơn vị quản lý đường sắt trên địa bàn tỉnh tổ chức 

thu hẹp 06 lối đi tự mở; xóa bỏ 05 lối đi tự mở. Đến nay, trên địa bàn tỉnh còn 

18 lối đi tự mở, trong đó có 01 lối đi tự mở có chiều rộng <3m đã được tổ chức 

cảnh giới và 17 lối đi tự mở có chiều rộng <1,5m.  

Sở Giao thông vận tải đã phối hợp Ban Quản lý dự án Đường sắt trong 

việc đầu tư xây dựng dự án: “Cải tạo, nâng cấp các công trình thiết yếu đoạn Hà 

Nội – Vinh, tuyến đường sắt Hà Nội - TP. Hồ Chí Minh” và bàn giao cho 

UBND thành phố Tam Điệp quản lý, trong đó đầu tư xây dựng 307m đường 

gom có quy mô Bm=3,5m, Bn=4,5m và hệ thống hàng rào, rãnh thoát nước; nối 

các đoạn đường gom hiện hữu thuộc địa phận các phường Yên Bình và Trung 

Sơn, thành phố Tam Điệp, phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân địa phương. Giai 

đoạn 2019-2023, trên địa bàn tỉnh xảy ra 03 vụ TNGT, làm chết 03 người. 

1.2. Ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về 

bảo đảm TTATGT đường sắt 
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- Sở Giao thông vận tải đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 

số 80/KH-UBND ngày 31/7/2020 về việc thực hiện việc thu hẹp, giảm, xóa bỏ 

lối đi tự mở và các vị trí nguy hiểm đối với an toàn giao thông đường sắt trên địa 

bàn tỉnh Ninh Bình theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Đề án 

đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông và xử lý dứt điểm lối đi tự mở qua 

đường sắt được phê duyệt tại Quyết định số 358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020. 

- Công an tỉnh đã chủ động xây dựng các văn bản chỉ đạo các đơn vị tổ 

chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Đề án đảm bảo trật tự hành lang 

an toàn giao thông và xử lý dứt điểm lối đi tự mở qua đường sắt; Quy chế liên 

ngành số 238/QC-LN ngày 13/01/2019 giữa  Tổng công ty Đường sắt Việt Nam, 

Cục CSGT, Cục CS QLHC về TTXH về việc phối hợp trong công tac bảo đảm 

TTATGT đường sắt; hàng năm xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm soát và xử lý 

vi phạm về bảo đảm TTATGT đường sắt trên địa bàn tỉnh. 

1.3. Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT 

đường sắt 

Giai đoạn 2019-2023 đã xây dựng 327 tin, bài phóng sự, tổ chức 645 lượt 

tuyên truyền lưu động cho người dân biết, tự giác chấp hành, tuyên truyền, vận 

động, nhắc nhở người dân sinh sống ven đường sắt và người tham gia giao 

thông tại các đường ngang; Tổ chức ký 2.135 lượt cam kết với các hộ dân sinh 

sống gần khu vực đường ngang, lối đi tự mở về việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về bảo đảm TTATGT đường sắt, không tự ý mở đường hoặc lối đi qua 

đường sắt, không tháo dỡ hàng rào ngăn cách đường sắt với khu dân cư, rào 

chắn đường ngang, biển báo hiệu đường sắt; phối hợp vận động 127 hộ dân tự 

giác tháo dỡ công trình tường bao lấn chiếm hành lang an toàn đường sắt, giữ 

gìn trật tự tại các nhà ga, địa bàn công cộng dọc tuyến đường sắt. 

1.4. Công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trong hoạt động đường 

sắt; tổ chức quản lý và bảo đảm an ninh, an toàn cho các đoàn tàu thực hiện 

nhiệm vụ đặc biệt 

- Công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trong hoạt động đường sắt 

+ Phối hợp với Cục Đường sắt Việt Nam, đơn vị quản lý đường sắt trên 

địa bàn tỉnh tổ chức thu hẹp, cắm biển báo hiệu, rào chắn tại 17 lối đi tự mở và 

tổ chức cảnh giới tại 01 lối đi tự mở;  

+ Công an tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, công an các huyện, thành 

phố có đường sắt đi qua tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với 

các loại tội phạm hoạt động trên tuyến, địa bàn đường sắt, tập trung vào các đối 

tượng trộm cắp tài sản, cướp, cướp giật, cưỡng đoạt tài sản tại các nhà ga, đường 

ngang đường sắt; 
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+ Phối hợp với ngành đường sắt kiểm tra, ký cam kết với 254 lượt nhân 

viên đường sắt về việc tuân thủ quy trình tác nghiệp kỹ thuật an toàn chạy tàu. 

- Công tác bảo đảm an ninh, an toàn cho các đoàn tàu thực hiện nhiệm vụ 

đặc biệt: Đã xây dựng phương án, triển khai lực lượng, phương tiện đảm bảo 

tuyệt đối an toàn cho 579 đoàn tàu chở hàng đặc biẹt đi qua địa bàn tỉnh. 

1.5. Công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm pháp luật về TTATGT 

đường sắt; điều tra, giải quyết tai nạn, sự cố, xử lý “điểm đen, điểm tiềm ẩn tai 

nạn” giao thông đường sắt; tổ chức cứu nạn, cứu hộ giao thông đường sắt 

- Công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm pháp luật về TTATGT đường 

sắt: Đã kiểm tra, xử lý 413 trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông 

đường sắt, nộp ngân sách 276,1 triệu đồng. 

- Công tác điều tra, giải quyết tai nạn, sự cố, xử lý “điểm đen, điểm tiềm 

ẩn tai nạn” giao thông đường sắt: Năm 2022, Sở Giao thông vận tải đã thực hiện 

dự án Sửa chữa, cải thiện điều kiện đảm bảo ATGT tại nút giao 

Km274+938/QL.1 (bên trái tuyến), tỉnh Ninh Bình, trong đó có cải tạo, đảm bảo 

an toàn giao thông đường ngang tại Km125+695 tuyến đường sắt Bắc Nam. 

1.6. Phối hợp các bộ, ngành, địa phương về bảo đảm TTATGT đường sắt 

Căn cứ chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải, Sở Giao thông vận 

tải đã tham mưu cho UBND tỉnh và tổ chức thực hiện các nội dung có liên quan 

đến công tác đảm bảo TTATGT đường sắt trên tuyến đường sắt Bắc - Nam, đảm 

bảo an toàn chạy tàu, hạn chế tối đa TNGT đường sắt trên địa bàn tỉnh. 

2. Hạn chế, bất cập  

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT đường 

sắt đã được các ngành chức năng quan tâm thực hiện thường xuyên, nhất là đối 

với người dân sinh sống dọc các tuyến đường sắt và phạm vi đường ngang 

đường sắt. Tuy nhiên ý thức của một bộ phận người dân còn chưa cao, vẫn còn 

tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn đường sắt để canh tác; không chấp hành 

hiệu lệnh khi lưu thông qua đường ngang không có người gác, tiềm ẩn nguy cơ 

mất an toàn giao thông. 

3. Nguyên nhân, trách nhiệm 

Ý thức chấp hành các quy định về TTATGT của người tham gia giao 

thông chưa cao, chưa hình thành được thói quen tuân thủ các quy tắc giao thông 

an toàn. 

4. Kiến nghị 

Đề nghi ngành Đường sắt quan tâm nâng cấp, hoàn thiện hệ thống cảnh 

báo tại các đường ngang; phối hợp cùng chính quyền địa phương đầu tư xây 

dựng hệ thống đường gom, hàng rào, xóa bỏ các lối đi tự mở trên tuyến đường 

sắt Bắc - Nam đoạn qua tỉnh Ninh Bình. 
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C. Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo trật tự, an 

toàn giao thông đường thủy nội địa (từ ngày 01/01/2015 đến hết ngày 

31/12/2023) 

1. Ưu điểm 

1.1. Kết quả bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa giai đoạn từ năm 2015 

đến hết năm 2023 

Tỉnh Ninh Bình có gần 300km đường thủy nội địa đã được công bố với 18 

cảng thủy nội địa, 90 bến thủy nội địa các loại (40 bến hàng hóa, 10 bến thủy nội 

địa phục vụ cơ sở đóng mới, sửa chữa phương tiện thủy nội địa, 28 bến khách 

ngang sông, 09 bến hành khách trong các khu du lịch và 03 bến nổi kinh doanh 

xăng dầu). Ngoài ra, trên địa bàn tỉnh có nhiều khu, điểm du lịch nổi tiếng sử 

dụng phương tiện thủy chở khách (Khu du lịch sinh thái Tràng An - Tam Cốc 

Bích Động; Suối nước nóng Kênh Gà - động Vân Trình - khu bảo tồn đất ngập 

nước Vân Long… ) hằng năm thu hút hàng triệu khách du lịch đến thăm qua. Do 

đó công tác đảm bảo TTATGT đường thủy nội địa luôn được các cấp, các ngành 

quan tâm, triển khai thực hiện, đảm bảo nhu cầu đi lại thuận tiện, an toàn của 

nhân dân, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.  

Để tăng cường đảm bảo TTATGT đường thủy nội địa, hàng năm, địa 

phương đã tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành giữa Sở Giao thông vận tải, 

Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố kiểm tra công tác đảm bảo TTATGT 

đường thủy nội địa tại các cảng, bến thủy nội địa trên địa bàn tỉnh. Công an tỉnh, 

Sở Giao thông vận tải đã tổ chức lực lượng, phương tiện tuần tra, kiểm soát, 

phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về bảo đảm TTATGT 

đường thủy nội địa, nhất là các hành vi chở hàng quá tải, chở quá số người quy 

định, cảng, bến thủy nội địa không được cấp phép hoạt động, người điều khiển 

phương tiện không có bằng lái, chứng chỉ chuyên môn... 

Giai đoạn từ năm 2015 đến hết năm 2023, trên địa bàn tỉnh xảy ra 05 vụ 

TNGT đường thủy nội địa, làm chết 05 người. 

1.2. Ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về 

bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa 

- Sở Giao thông vận tải đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành 02 văn 

bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực đường thủy nội địa. 

- Thực hiện Chương trình hành động số 62/CTHĐ-UBATGTQG ngày 

17/02/2016 của Ủy ban ATGT Quốc gia về thực hiện Cuộc vận động xây dựng 

phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” giai đoạn 2016 – 

2020, Ban ATGT tỉnh Ninh Bình đã ban hành Chương trình hành động số 

41/CTr-BATGT ngày 09/3/2016 và Kế hoạch số 122/KH-BATGT ngày 
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12/6/2017 để chỉ đạo các ngành chức năng và Ban ATGT các huyện, thành phố 

triển khai thực hiện nghiêm túc.  

- Công an tỉnh chủ động xây dựng các văn bản chỉ đạo các đơn vị triển 

khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 05/7/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường các giải pháp cấp bách bảo đảm TTATGT đường thủy 

nội địa trong tình hình mới; Quyết định số 418/QĐ-TTg ngày 16/4/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Các giải pháp đảm bảo TTATGT 

đường thủy nội địa trong tình hình mới và các hoạt động hưởng ứng phong trào 

“Văn hóa giao thông với bình yên sông nước”. 

1.3. Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT 

đường đường thủy nội địa; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp 

bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa 

- Ban ATGT tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan thành viên và Ban ATGT các 

huyện, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về trật tự ATGT đường thủy.  

- Công an tỉnh phối hợp với các cơ quan báo chí xây dựng 27 phóng sự, 

15 tin bài, tổ chức 60 buổi tuyên truyền tới thuyền viên, hường hành nghề trên 

sông; phát hơn 45.000 tờ rơi tại các xóm vạn chài; tuyên truyền 128 lượt lưu 

động tại các bến thủy nội địa; xây dựng 05 tổ tự quản “bến đò ngang an toàn”; 

- Sở Giao thông vận tải đã phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến Luật Giao thông đường thuỷ, Nghị định số 132/NĐ-CP của 

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường thuỷ nội địa; hằng năm tổ chức ký cam kết không vi phạm trật tự an toàn 

giao thông đường thuỷ nội địa đối với các tổ chức và cá nhân là các chủ bến 

khách ngang sông và người điều khiển phương tiện thủy; phối hợp với các cơ 

quan chức năng Trung ương và địa phương tổ chức lễ phát động “Hãy mặc áo 

phao khi đi đò” và phát áo phao, dụng cụ nổi cho các bến khách ngang sông trên 

địa bàn tỉnh. 

- Hàng năm, tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành gồm Công an tỉnh, Sở Giao 

thông vận tải, UBND các huyện, thành phố, Văn phòng Ban ATGT tỉnh tổ chức 

kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa 

tại các bến thủy nội địa, ký cam kết với các chủ bến, chủ phương tiện về việc 

chấp hành quy định về bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa. 

1.4. Đăng ký, đăng kiểm phương tiện thủy nội địa; cấp, thu hồi giấy 

chứng nhận đăng ký, giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường 

phương tiện thủy nội địa 
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- Đăng ký, đăng kiểm phương tiện thủy nội địa: Giai đoạn 2015-2023 đã 

thực hiện đăng ký cho 1.974 lượt phương tiện; 

- Cấp, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký, giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật 

và bảo vệ môi trường phương tiện thủy nội địa: Giai đoạn 2015-2023 đã thực 

hiện kiểm tra, giám sát và cấp giấy chứng nhận ATKT&BVMT cho 428 lượt 

phương tiện thủy nội địa. 

1.5. Quản lý đào tạo, cấp, đổi, thu hồi giấy chứng nhận khả năng chuyên 

môn thuyền viên và người lái phương tiện thủy nội địa 

- Tổng số đào tạo cấp mới: 3.015 Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn 

thuyền trưởng, máy trưởng hạng ba; trong đó:  

+ Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn thuyền trưởng hạng ba: 1.720; 

+ Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn máy trưởng hạng ba: 1.295. 

- Cấp đổi: 372 Giấy chứng nhận, trong đó: 

+ Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn thuyền trưởng hạng ba: 191; 

+ Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn máy trưởng hạng ba: 181; 

- Thu hồi: không  

1.6. Quản lý về TTATGT trong hoạt động vận tải đường thủy nội địa: 

Hàng năm, Sở GTVT phối hợp với Công an tỉnh, đại diện cảng vụ đường 

thủy nội địa tại Ninh Bình, Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng kế hoạch phối 

hợp kiểm tra liên ngành công tác bảo đảm TTATGT tại địa phương theo kế 

hoạch Liên ngành ba Cục: Cục cảnh sát Giao thông – Bộ Công an, Cục Đường 

thủy nội địa Việt Nam, Cục Đăng kiểm Việt Nam về phối hợp kiểm tra công tác 

đảm bảo TTATGT đường thủy nội địa tại địa phương. Nội dung kiểm tra về 

trang bị phòng chống cháy nổ trên phương tiện thủy, kiểm tra việc chấp hành 

mặc áo phao của khách đi đò, khách tham quan du lịch bằng đường thủy; kiểm 

tra Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn, Chứng chỉ chuyên môn của thuyền 

viên, người lái phương tiện; giấy chứng nhận đăng ký, đăng kiểm của phương 

tiện. Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã phối hợp tuyên truyền, phổ biến 

Pháp Luật Giao thông đường thủy nội địa và các văn bản liên quan, hướng dẫn 

khách đi đò mặc áo phao.  Dừng hoạt động đối với bến khách không đủ điều 

kiện theo quy định. Kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.  

Giai đoạn từ năm 2015 đến hết năm 2023, trên địa bàn tỉnh xảy ra 05 vụ 

TNGT đường thủy nội địa, làm chết 05 người. 

1.7. Quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước đường thủy nội địa: Từ 

2015 đến 2023, trên địa bàn tỉnh không có dự án nạo vét trong vùng nước 

đường thủy nội địa. 
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1.8. Tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật về giao thông đường 

thủy nội địa; điều tra, giải quyết tai nạn, sự cố giao thông đường thủy nội địa; 

xử lý “điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn” giao thông đường thủy nội địa; tổ chức 

tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ giao thông đường thủy nội địa 

- Công an tỉnh đã bố trí lực lượng tổ chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện và 

xử lý 5.064 trường hợp vi phạm, nộp ngân sách nhà nước 3,1 tỷ đồng, tạm giữ 

40 phương tiện thủy nội địa, tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận khả năng 

chuyên môn đường thủy nội địa 27 trường hợp; 

- Sở Giao thông vận tải đã thực hiện kiểm tra, phát hiện và xử lý 103 

trường hợp vi phạm quy định về bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa, nộp 

ngân sách nhà nước 446 triệu đồng; 

- Trong công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên luồng đường thủy nội 

địa được giao quản lý, Sở Giao thông vận tải đã chỉ đạo Nhà thầu quản lý bảo 

dưỡng thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra tuyến, phát hiện và xử lý kịp 

thời các sự cố phát sinh, trục vớt vật chướng ngại và thanh thải dòng chảy kịp 

thời để đảm bảo an toàn giao thông đường thủy nội địa. Các luồng đường thủy 

nội địa trong phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Bình không có “điểm đen, điểm 

tiềm ẩn tai nạn giao thông”; 

- Về công tác tổ chức tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ giao thông đường thuỷ 

nội địa: Sở Giao thông vận tải đã Tổ chức thông tin, cảnh báo cho các chủ bến, 

thuyền viên, chủ phương tiện thủy nội địa về tình hình diễn biến của bão, lũ, tình 

hình thủy văn, tình trạng luồng thủy nội địa các tuyến sông trên địa bàn biết và 

có biện pháp phòng tránh, neo đậu an toàn; Thường xuyên cử lực lượng ứng 

trực, tuần tra, kiểm soát hoạt động của các cảng, bến, phương tiện khi xảy ra bão 

lũ. Kiên quyết xử phạt nghiêm các tổ chức, cá nhân không chấp hành nghiêm 

các quy định về hoạt động trên đường thủy nội địa trong thời gian xảy ra bão, lũ, 

sự cố thiên tai trên địa bàn, phạm vi quản lý; Đồng thời bố trí lực lượng, phương 

tiện ca nô sẵn sàng phối hợp với các đơn vị, địa phương trong công tác tìm 

kiếm, cứu nạn khi xảy ra sự cố về thiên tai, tai nạn giao thông trên đường thủy 

nội địa. 

1.9. Phối hợp các bộ, ngành, địa phương về thực hiện chính sách, pháp 

luật về bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa 

Căn cứ chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải, Sở Giao thông vận 

tải đã tham mưu cho UBND tỉnh và phối hợp với các cơ quan có liên quan và 

chính quyền địa phương tổ chức thực hiện các nội dung có liên quan đến công 

tác đảm bảo TTATGT đường thủy nội địa trên tuyến địa bàn tỉnh, phục vụ tốt 

nhu cầu đi lại thuận tiện, an toàn của nhân dân, phục vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương. 
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2. Hạn chế, bất cập  

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT đường 

thủy nội địa đã được các ngành chức năng quan tâm thực hiện thường xuyên, 

nhất là đối với người dân sinh sống dọc các tuyến sông và khu vực bến khách 

ngang sông, bến thủy nội địa. Tuy nhiên ý thức của một bộ phận người dân còn 

chưa cao, vẫn còn tình trạng lấn chiếm luồng, hành lang bảo vệ luồng đường 

thủy nội địa để thả đăng, đó, đánh bắt thủy sản; người dân vượt sông tại các bến 

khách ngang sông chưa tự giác mặc áo phao khi qua đò; các phương tiện thủy 

còn hiện tượng chở hàng vượt quá vạch dấu mớn nước an toàn; nhiều chủ bến 

thủy nội địa chưa thực hiện thủ tục công bố hoạt động bến thủy nội địa theo quy 

định. 

3. Nguyên nhân, trách nhiệm 

- Ý thức chấp hành các quy định về TTATGT của người tham gia giao 

thông chưa cao, chưa hình thành được thói quen tuân thủ các quy tắc giao thông 

an toàn. 

- Kinh phí hàng năm dành cho công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng 

giao thông đường thủy nội địa còn hạn chế, chưa được quan tâm đúng mức. 

4. Kiến nghị 

- Ưu tiên bố trí kinh phí thực hiện công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng 

giao thông đường thủy nội địa; bổ sung, tăng cường các trang thiết bị, máy móc 

chuyên dùng phục vụ công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý kịp thời 

các vi phạm; 

- Đối với lực lượng bảo đảm TTATGT: Nâng cao tinh thần trách nhiệm 

trong thi hành công vụ, đảm bảo thực hiện theo phương châm “không có vùng 

cấm, không có ngoại lệ”, phục vụ tốt nhu cầu đi lại thuận tiện, an toàn của nhân 

dân. 

- Đối với chủ các bến thủy nội địa: Tuân thủ các quy định về quản lý hoạt 

động đường thủy nội địa hiện hành; không tiếp nhận các phương tiện không đủ 

điều kiện vào neo đậu, xếp dỡ hàng hóa tại bến; 

- Đối với người tham gia giao thông: Nâng cao ý thức tự giác chấp hành 

các quy định về đảm bảo TTATGT đường thủy nội địa. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm tổng quát về bảo đảm TTATGT 

Trong những năm qua, thực hiện chỉ đạo của Trung ương Đảng, Chính 

phủ, Bộ Giao thông vận tải, UBND tỉnh Ninh Bình đã chỉ đạo của sở, ngành, địa 

phương tăng cường thực hiện tốt các nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trên cả 3 lĩnh 
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vực đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa, đặc biệt là việc chỉ đạo tổ chức 

các đợt hoạt động cao điểm bảo đảm TTATGT tiếp tục được duy trì hiệu quả. 

Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông 

tiếp tục được thực hiện với nhiều hình thức đa dạng phong phú, việc huy động 

được các lực lượng, các tổ chức đoàn thể chính trị, các tổ chức xã hội tham gia 

thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT đã góp phần nâng cao nhận thức của 

người tham gia giao thông và cộng đồng. Công tác vận tải khách tiếp tục được 

quan tâm chỉ đạo đảm bảo chất lượng phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân; công 

tác quản lý và xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông tiếp tục được tập trung chỉ 

đạo đảm bảo tiến độ, chất lượng công trình đáp ứng nhu cầu vận tải và đi lại của 

nhân dân. Công tác cưỡng chế thi hành pháp luật của lực lượng chức năng được 

tăng cường liên tục bằng các đợt hoạt động cao điểm liên tục, áp dụng hiệu quả 

thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ, huy động được nhiều lực lượng cùng tham gia, tập 

trung nhiều biện pháp mạnh để giải quyết từng chuyên đề cụ thể thích hợp với 

từng giai đoạn, thời điểm đặt ra như dịp lễ, tết, mùa du lịch, dịp nghỉ dài ngày và 

các hoạt động xã hội khác có ảnh hưởng lớn đến tình hình TTATGT, đặc biệt đã 

chỉ đạo Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải thực hiện nhiều đợt cao điểm ra 

quân bảo đảm ATGT, trong đó có việc tập trung kiểm soát và xử lý vi phạm về 

nồng độ cồn, ma túy, tốc độ, tải trọng phương tiện. Do đó, tình hình TTATGT 

trên địa bàn tỉnh có nhiều chuyển biến tích cực, thống kê tai nạn giao thông trên 

địa bàn tỉnh liên tục giảm trên cả 03 tiêu chí số vụ tai nạn, số người chết và số 

người bị thương. 

2. Hạn chế, bất cập chủ yếu 

- Công tác tuyên truyền đã được quan tâm chỉ đạo, tuy nhiên hiệu quả còn 

chưa cao, chưa phát huy hết sức mạnh của các lực lượng, các tổ chức đoàn thể 

chính trị - xã hội. Ý thức chấp hành các quy định về TTATGT của một bộ phận 

người dân còn chưa cao, dẫn đến những vi phạm pháp luật gây nguy hiểm cho 

hoạt động giao thông. 

- Công tác tuần tra, kiểm soát đã được tăng cường tuy nhiên còn một số 

hành vi vi phạm chưa được phát hiện và xử lý kịp thời; công tác điều tra, xử lý 

“điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông” đã được chú trọng nhưng trên địa 

bàn tỉnh hiện nay vẫn còn tồn tại một số điểm cần khẩn trương xử lý, khắc phục. 

- Trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác tuần tra, kiểm soát; công 

tác phòng, chống lụt bão, cứu nạn cứu hộ đã được cấp phát từ lâu, chưa đáp ứng 

được nhu cầu thực tiễn của các lực lượng chức năng. 

- Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải chưa có cảng, bến thủy nội địa 

chuyên dùng phục vụ neo đậu, bảo dưỡng phương tiện thủy nội địa làm nhiệm 

vụ; tạm giữ phương tiện vi phạm; xếp dỡ, bảo quản vật tư, hàng hóa phục vụ 

công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và giữ gìn TTATGT trên 

đường thủy nội địa. 
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3. Nguyên nhân của những hạn chế, bất cập 

a) Nguyên nhân khách quan: Các văn bản quy phạm pháp luật về công 

tác đảm bảo TTATGT còn nhiều bất cập, chồng chéo, không sửa đổi hoặc sửa 

đổi, bổ sung nhiều lần, gây khó khăn trong quá trình theo dõi, cập nhật và áp 

dụng thực hiện. 

b) Nguyên nhân chủ quan: Công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh 

chưa phát huy hết sức mạnh của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, 

còn tư tưởng coi đây là nhiệm vụ của các lực lượng chức năng (Cảnh sát giao 

thông; Thanh tra giao thông...); Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 

TTATGT còn chưa thực sự được duy trì thường xuyên, liên tục; Các điều kiện 

về cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ cho lực lượng chức năng làm 

nhiệm vụ đảm bảo TTATGT còn thiếu... 

4. Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân 

- Đối với UBND các cấp, các sở, ngành và người đứng đầu: UBND tỉnh 

đã ban hành Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 ban hành Quy 

định trách nhiệm của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo cơ quan quản lý nhà 

nước trong công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh. Các sở, ngành, chính 

quyền địa phương và người đứng đầu cần nghiêm túc triển khai thực hiện đảm 

bảo đồng bộ, hiệu quả. 

- Đối với lực lượng bảo đảm TTATGT: Nâng cao tinh thần trách nhiệm 

trong thi hành công vụ, đảm bảo thực hiện theo phương châm “không có vùng 

cấm, không có ngoại lệ”, phục vụ tốt nhu cầu đi lại thuận tiện, an toàn của nhân 

dân. 

- Đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan: Nâng cao ý thức 

trách nhiệm của bản thân trong công tác đảm bảo TTATGT, tích cực tham gia, 

phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác đảm bảo TTATGT. 

5. Bài học kinh nghiệm 

- Công tác bảo đảm TTATGT phải được chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ từ cấp 

tỉnh đến các cấp cơ sở; công tác quán triệt, tổ chức triển khai, tuyên truyền giáo 

dục pháp luật phải được thực hiện nghiêm túc, thường xuyên nhằm phát huy sức 

mạnh của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, địa phương để 

nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức và người thực thi công vụ, 

làm thay đổi cơ bản nhận thức và ý thức tự giác chấp hành của người tham gia 

giao thông, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong tổ chức thực hiện các giải pháp 

bảo đảm TTATGT. 
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- Công tác xử lý vi phạm phải được thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đúng 

quy định của pháp luật, góp phần răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung, hạn chế 

các hành vi vi phạm, nhất là các vi phạm là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai 

nạn và ùn tắc giao thông; 

- Tăng cường áp dụng các phương tiện, thiết bị kỹ thuật trong các lĩnh vực 

của công tác bảo đảm TTATGT để đáp ứng kịp thời sự phát triển của xã hội nói 

chung và trong lĩnh vực giao thông nói riêng. 

 

Phần thứ ba 

GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ 

 

I. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Về hoàn thiện hệ thống pháp luật 

 - Xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo 

thực hiện đồng bộ, có hiệu quả trong phạm vi toàn tỉnh; nghiên cứu, báo cáo 

UBND tỉnh ban hành các quy định để phục vụ công tác quản lý, góp phần tăng 

cường đảm bảo TTATGT trên địa bàn tỉnh; 

 - Tăng cường thực hiện phân cấp, phân quyền để nâng cao trách nhiệm 

của các cấp chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm TTATGT trên địa 

bàn địa phương mình quản lý. 

 2. Tổ chức thực hiện 

 - Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp tập trung thực hiện quyết 

liệt các giải pháp bảo đảm TTATGT; giải quyết triệt để tình trạng vi phạm lấn 

chiếm hành lang an toàn đường bộ, đường sắt, phạm vi bảo vệ luồng đường thủy 

nội địa; điều tra, rà soát và xử lý kịp thời các vị trí “điểm đen, điểm tiềm ẩn tai 

nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh, nhất là trên các tuyến đường giao thông nông 

thôn; 

 - Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về bảo đảm TTATGT đến các tầng lớp nhân dân qua đó nâng cao 

nhận thức và ý thức tự giác chấp hành của người tham gia giao thông; vận động 

nhân dân cùng các cấp, các ngành tích cực tham gia công tác bảo đảm 

TTATGT; 

 - Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời 

các hành vi vi phạm quy định về bảo đảm TTATGT, không để sót các trường 

hợp vi phạm, thực hiện phương châm châm “không có vùng cấm, không có 

ngoại lệ” trong công tác bảo đảm TTATGT; 
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 3. Về cơ sở vật chất và bảo đảm nguồn lực thực hiện 

 - Tổ chức tập huấn, giáo dục chính trị tư tưởng cho lực lượng làm nhiệm 

vụ, đảm bảo đủ năng lực và phẩm chất đạo đức, chấp hành đúng các quy định 

của pháp luật, quy trình công tác của ngành; nâng cấp, thay thế và áp dụng hiệu 

quả các phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật trong các lĩnh vực của công tác bảo 

đảm TTATGT để đáp ứng kịp thời sự phát triển của xã hội nói chung và trong 

lĩnh vực giao thông nói riêng; 

 - Tăng cường đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện 

đại, phục vụ nhu cầu đi lại thuận tiện, an toàn của nhân dân, góp phần giảm tai 

nạn và ùn tắc giao thông, bảo đảm TTATGT. 

 II. KIẾN NGHỊ 

 1. Đối với Đảng 

- Đề nghị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm 

TTATGT trong tình hình mới nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị và toàn dân tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông; kiên trì xây dựng văn hoá chấp hành pháp luật, ứng 

xử văn minh khi tham gia giao thông; tiếp tục giảm tai nạn giao thông, hạn chế 

cơ bản ùn tắc giao thông.  

- Đề nghị nâng cao nhận thức trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng, chính 

quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; 

xác định bảo đảm trật tự, an toàn giao thông là một trong những động lực quan 

trọng để phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. 

2. Đối với Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

- Đề nghị ban hành, sửa đổi, hoàn thiện hệ thống Luật có liên quan đến 

công tác bảo đảm TTATGT để đảm bảo đồng bộ, thực hiện có hiệu quả trong 

mọi tầng lớp nhân dân. 

- Tăng cường chức năng giám sát đối với công tác thực hiện pháp luật 

trong lĩnh vực đảm bảo TTATGT. 

3. Đối với Chính phủ 

- Đề nghị ban hành, sửa đổi kịp thời các Nghị định hướng dẫn các Luật có 

liên quan đến công tác bảo đảm TTATGT để triển khai thực hiện kịp thời, có 

hiệu quả. 

- Chỉ đạo các bộ, ngành, địa phương tập trung xây dựng, hoàn thiện và tổ 

chức thực hiện các Quy hoạch có liên quan đến công tác bảo đảm TTATGT. 
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- Đề nghị quan tâm bố trí kinh phí đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ 

tầng giao thông. 

4. Đối với các bộ, ngành TW 

- Đề nghị tăng cường sự phối hợp giữa các bộ, ngành trong công tác bảo 

đảm TTATGT. 

- Đề nghị Bộ Công an, Bộ Giao thông vận tải nghiên cứu, hỗ trợ kinh phí 

đầu tư xây dựng cảng, bến thủy nội địa chuyên dùng phục vụ công tác bảo đảm 

TTATGT đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh. 

5. Đối với sở, ban, ngành, địa phương 

- Yêu cầu các cấp ủy, chính quyền địa phương cần tăng cường hơn nữa 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện quyết liệt các giải pháp nhằm 

phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác bảo đảm TTATGT; 

Nghiêm cấm cán bộ, công chức can thiệp vào việc xử lý vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực giao thông và có biện pháp giáo dục, xử lý nghiêm các cá nhân vi 

phạm. 

- Tiếp tục đẩy mạnh và nhân rộng các phong trào, mô hình tự quản về 

ATGT nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của người tham gia giao 

thông; có giải pháp thực hiện giải tỏa hành lang an toàn đường bộ, đường sắt. 

- Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải trong quá trình thực hiện Đề án “xử 

lý khắc phục các vị trí điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông đường bộ trên 

địa bàn tỉnh Ninh Bình” và xử lý các “điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao 

thông” khác trên địa bàn tỉnh. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo 

trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Ninh Bình. 

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình trân trọng báo cáo Đoàn giám sát./. 

Nơi nhận: 
 - Như trên; 

 - Ủy ban Quốc phòng và An ninh Quốc hội; 

 - Văn phòng Quốc hội; 

 - Đoàn Giám sát Đoàn ĐBQH tỉnh; 

 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

 - Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh; 

 - Công an tỉnh; 

 - Các Sở, ban, ngành; 

 - UBND các huyện, thành phố; 

 - Lưu VT, VP4,2,5; 
     TT_VP4_BC.UB.03.03.24 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Cao Sơn 



PH PHỤ LỤC 

(Gửi kèm theo Báo cáo số       /BC-UBND ngày       tháng 03 năm 2024  

của UBND tỉnh Ninh Bình) 

 

Phụ lục 1. Danh mục các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của địa phương. 

Phụ lục 2. Danh mục các văn bản quy phạm pháp luật do địa phương ban 

hành. 


		2024-03-14T16:29:15+0700


		2024-03-15T08:32:57+0700


		2024-03-15T16:01:36+0700


		2024-03-15T16:01:36+0700


		2024-03-15T16:01:36+0700




